
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 1. november 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 133 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Kenneth Kristen-

sen Berth (DF). 

 

Spørgsmål nr. 133:  

”Vil ministeren tage initiativ til at tage emnet kriminalisering på globalt plan af 

transplantation af ulovlige organer op i EU, FN eller andre relevante fora? ” 

 

Svar: 

Det ligger mig meget på sinde, at der er sikre forhold for såvel donor som modtager i 

forbindelse med organdonation. 

 

I sundhedsloven er der således fastsat bestemmelser om, at der skal foreligge fri og 

informeret samtykke før fjernelse af organer og væv fra levende donorer med henblik 

på transplantation. Der er ligeledes fastsat bestemmelser om straf, såfremt betingel-

serne i loven ikke er opfyldt. 

 

Derudover er der i lov om kvalitets- og sikkerhedskrav ved håndtering af menneskeli-

ge organer til transplantation fastsat bestemmelse om, at det er forbudt ved annon-

cering at efterlyse eller tilbyde organer til donation med henblik på, at der ydes eller 

modtages betaling eller anden økonomisk fordel. 

 

Jeg kan herudover oplyse, at spørgsmålet om kriminalisering af transplantation af 

ulovlige organer allerede er taget op i regi af Europarådet. 

 

Europarådet vedtog den 9. juli 205 en konvention om handel med organer (Conventi-

on against trafficking in human organs). Formålet med konventionen er at bidrage til 

at mindske organtrafficking ved at ulovliggøre bestemte handlinger som udtagning af 

organer til transplantation uden udtrykkeligt samtykke fra personen selv samt handel 

med organer. 

 

Det fremgår af Europarådets hjemmeside, at 16 lande pr. 7. november 2016 havde 

underskrevet konventionen, samt at et land har ratificeret konventionen. 

 

Der er endnu ikke truffet beslutning om, hvorvidt Danmark skal underskrive og ratifi-

cere konventionen.  
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